
 

COMUNE  DI MELILLI  
 Provincia di Siracusa 

*********** 
  

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 64  del 29-11-2013 
 

Oggetto:  ALIQUOTE IMU E DETRAZIONE DI IMPOSTA PER L'ANNO 2013. 
 

L'anno  duemilatredici, il giorno  ventinove, alle ore 19:00 del mese di novembre nel Comune 

di Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Straord.urgenza di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
SORBELLO GIUSEPPE P MAGNANO ANGELO A 

MAGNANO MASSIMO P CANNELLA TOMMASO P 

SBONA SALVATORE P COCO VINCENZO P 

CARTA GIUSEPPE P SCOLLO PIETRO P 

CARUSO MIRKO P GIAMPAPA GIUSEPPE P 

RUSSO ALFREDO A ANNINO ANTONIO P 

LA ROSA SALVATORE P GALLO E. SALVATORE A 

MIDOLO SALVATORE P CASTRO GIUSEPPE A 

GIGLIUTO SEBASTIANO A DI DATO PAOLO P 

RIBERA SEBASTIANO P SCOLLO ANTONINO A 

 
 PRESENTI N.  14 - ASSENTI N.   6  

 
Assume la presidenza il  SORBELLO GIUSEPPE che assistito dal VICE SEGRETARIO 

GENERALE Dott. STEFIO GIUSEPPE dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 





 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 29-11-2013 Pag. 2
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  ALIQUOTE IMU E DETRAZIONE DI IMPOSTA PER L’ANNO 2013 

 
Visti gli articoli 8 e 9 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n.23, e l'art. 13 del D.L. 
201/2011,convertito con modificazioni con la legge 214/2011 e s.m., con i quali è stata 
istituita l'Imposta Municipale propria (IMU), con anticipazione, in via sperimentale, a 
decorrere dall'anno 2012 e fino al 2014; 
Viste le modifiche apportate alla disciplina dell'IMU dall'art.1, comma 380, della legge 24 
dicembre 2012, n.228 (legge di stabilità 2013) che prevede la soppressione della riserva 
allo Stato di cui al comma 11 del citato art. 13 del D.L. 201/2011 e la previsione di una 
riserva del gettito derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo 
catastale D, calcolato alla aliquota standard dello 0,76 per centro, di cui al comma 6, primo 
periodo, dell'art.13 citato; 
Visto l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, che consente ai Comuni di disciplinare con 
Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti; 
Visto l'art. 1, comma 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), secondo il quale: "Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento..."; 
Visto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2013 è stato 
differito al 30/11/2013; 
Considerato che: 
- per il solo 2013 le aliquote e i regolamenti acquistano efficacia a decorrere dalla data di 
pubblicazione sul sito del Comune entro il 9 dicembre 2013, a pena applicazione atti anno 
precedente, restando fermo l’obbligo di invio delle delibere esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del portale federalismo 
fiscale. 
- il versamento della prima rata di cui al comma 3 dell'articolo 9 del decreto legislativo 14 
marzo 2011, n. 23, è stato eseguito sulla base degli atti pubblicati nel predetto sito alla data 
del 16 maggio dell’anno 2013 e riferiti per questo ente alle delibere approvate in sede di 
bilancio 2012.  
- in caso di mancata pubblicazione entro il termine del 16 maggio, i soggetti passivi 
avrebbero dovuto effettuare il versamento della prima rata pari al 50 per cento dell'imposta 
dovuta calcolata sulla base dell'aliquota e della detrazione dei dodici mesi dell'anno 
precedente.  
- il versamento della seconda rata di cui al predetto articolo 9 è eseguito, a saldo 
dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio sulla prima rata versata, 
sulla base degli atti pubblicati nel predetto sito alla data del 9 dicembre 2013; 
- le risorse assegnate ai comuni nell'ambito del federalismo fiscale sono ulteriormente 
ridotte per l'anno 2013 rispetto al 2012 e che tale riduzione non è compensata dal diverso 
riparto tra Comuni e Stato del gettito dell'IMU delineato dal citato art,1, comma 380 della 
Legge n.228/2012; 
Visto il vigente "Regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria", 
approvato con atto di Consiglio Comunale n. 172 del 14/3/2013; 
Considerato che nel nostro Comune per l’anno 2012 le aliquote erano le seguenti: 
1. Aliquota di base………………………………………………………. 0,76% 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 29-11-2013 Pag. 3
 

2. Aliquota abitazione principale e relative pertinenze……………… 0,4 % 
3. Detrazione per abitazione principale……………………………… € 200,00 
maggiorata di € 50,00 per ciascun figlio di età non superiore a 26 anni 
4. Aliquota particolare immobili cat. D                                                1,06% 
Rilevato che per far fronte al fabbisogno finanziario del bilancio di previsione per l'anno 
2013 si rende necessario confermare le aliquote e detrazioni dell'IMU vigenti per l'anno 
2012; 
VISTA la delibera di giunta n. 328 del 21/11/2013 avente ad oggetto “Aliquote IMU e 
detrazioni d’imposta per l’anno 2013); 
VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei conti; 
Visti i pareri espressi dal responsabile dell'Area Finanziaria, resi ai sensi dell'art. 49 del 
TUEL; 
  

PROPONE 
 

1) Di approvare per l'anno 2013, sulla base delle valutazioni espresse in premessa, le 
seguenti aliquote e detrazioni per l'applicazione dell'IMU: 
a) Aliquota di base……………………………………………………….. 0,76% 
b) Aliquota abitazione principale e relative pertinenze……………….. 0,4% 
c) di confermare le detrazioni previste per l'unità immobiliare adibita ad abitazione 
principale nella seguente misura: 
Detrazione per abitazione principale………………………………… € 200,00 
maggiorata di € 50,00 per ciascun figlio di età non superiore a 26 anni 
d. Aliquota incrementativa immobili cat. D                                            0,3% 
Considerato che con le modifiche apportate alla disciplina dell'IMU dall'art.1, comma 380, 
della legge 24 dicembre 2012, n.228 (legge di stabilità 2013) è stata prevista la 
soppressione della riserva allo Stato di cui al comma 11 del citato art. 13 del D.L. 
201/2011 e la previsione per lo Stato di una riserva del gettito derivante dagli immobili ad 
uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato alla aliquota standard dello 
0,76 per centro, di cui al comma 6, primo periodo, dell'art.13 citato, si precisa che i 
soggetti passivi proprietari di immobili di categoria D verseranno allo Stato l’imposta con 
l’aliquota base dello 0,76% e al Comune di Melilli  con l’aliquota incrementativa dello 0,3%; 
2) Di dare atto che per l’anno 2013 non è dovuta la prima rata dell’imposta municipale 
propria di cui all’art. 13 del D.L: 6/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni, dalla L. 
22/12/2011 n. 214, relativa agli immobili di cui all'art.1, comma 1, del D.L. 21 maggio 2013 
n.54, convertito con la L. 18 luglio 2013 n. 85 di seguito specificati: 
- le abitazioni principali e relative pertinenze, esclusi i fabbricati classificati nelle categorie 
catastali A/1, A/8 e A/9; 
- unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad 
abitazione principale e relative pertinenze dei soci assegnatari, nonché alloggi 
regolarmente assegnati dagli Istituti autonomi per le case popolari (ICAP) o dagli enti di 
edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalità degli IACP, 
istituiti in attuazione dell'articolo 93 del D.P.R. 24 luglio 1977, n.616; 
- terreni agricoli e fabbricati rurali di cui all'articolo 13, commi 4, 5 e 8, del D.L. 6 
dicembre 2011, n.201, convertito, con modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011, 
n.214, e s.m.; 
3) Di provvedere a pubblicare sul sito informatico dell’ente la presente deliberazione e sul 
portale Federalismo fiscale di cui all'articolo 1, comma 3, del D.Lgs 28 settembre 1998 
n.360 tenuto dal MEF. 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 
della L.R. 44/91. 
 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 29-11-2013 Pag. 4
 

                             IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 
        DOTT.SSA ENZA MARCHICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si passa a trattare l’argomento posto al punto 4 dell’O.d.G. prot. n. 21653 del 
25/11/2013, avente oggetto: “ALIQUOTE IMU E DETRAZIONE DI IMPOSTA 
PER L’ANNO 2013”. 
 
Introduce l’argomento il Presidente dando lettura del dispositivo della proposta 
formulata dall’Amministrazione Comunale con atto di G.M. n. 328 del 21/11/2013 e 
rappresentando che la propria è corredata dei pareri dei Responsabili di P.O. 
Si apre la discussione cui segue il successivo intervento: 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 29-11-2013 Pag. 5
 

- Cons. Annino: Su questo argomento, premettendo che grazie a una proposta fatta in 
Commissione, si è riusciti ad esentare i proprietari di case concesse in comodato 
d’uso gratuito a parenti in linea retta, inviterei l’Amministrazione, per l’anno 
prossimo, anche perché quest’anno le varie vicende del bilancio sicuramente hanno 
reso difficoltosa una programmazione economica, ad individuare degli incentivi, o 
meglio a diminuire le aliquote sulle aree catastali C, per quanto riguarda gli artigiani 
e i commercianti, anche un 1 o 2 per mille, sarebbe un incentivo a tutte le attività 
commerciali e artigianali del Comune di Melilli.  

 
Dopo di che, in mancanza di ulteriori interventi, il Presidente pone a votazione la 
proposta formulata dall’Amministrazione Comunale con atto  di G.M. n. 328 del 
21/11/2013 che effettuata, dà il seguente esito, regolarmente accertato dagli scrutatori 
e proclamato dallo stesso: 
- presenti e votanti n. 15 (è entrato in precedenza il cons. Magnano A.) 
- voti favorevoli     n. 15  
Pertanto  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
In ordine alla proposta di deliberazione formulata dall’Amministrazione Comunale 
con atto di G.M. n. 328 del 21/11/2013; 

VISTO il verbale n. 20 del 25/11/2013 della III Commissione Consiliare; 
VISTO il verbale n. 54 del 25/11/2013 del Collegio dei Revisori; 
AVENDO acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili di P. O. ai sensi 

dell’art. 53 della Legge 142/90 e s.m.i.; 
SENTITI gli interventi; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL., come modificato dalla Legge 142/90 recepita 

con L.R. n. 48/91; 
VISTO il D.Lgs. m. 267/00; 
VISTI gli articoli 8 e 9 del D.Lgs. 14/03/11 n. 23; 
VISTO l’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201 convertito con modificazioni nella 

Legge 22/12/2011, n. 214; 
VISTO il D.Lgvo n. 504/92; 
VISTO il DPR n. 917/86; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 23/97 e n. 30/00; 
VISTO l’esito della surriferita votazione;    
CON voto unanime dei n. 15 voti favorevoli  su 15 consiglieri presenti e 

votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 29-11-2013 Pag. 6
 

  DI APPROVARE  per l'anno 2013, sulla base delle valutazioni espresse in 
premessa, le seguenti aliquote e detrazioni per l'applicazione dell'IMU: 
a) Aliquota di base……………………………………………………….. 0,76% 
b) Aliquota abitazione principale e relative pertinenze……………….. 0,4% 
c) di confermare le detrazioni previste per l'unità immobiliare adibita ad abitazione 
principale nella seguente misura: 
Detrazione per abitazione principale………………………………… € 200,00 
maggiorata di € 50,00 per ciascun figlio di età non superiore a 26 anni 
d) Aliquota incrementativa immobili cat. D                                            0,3% 
 CONSIDERATO che con le modifiche apportate alla disciplina dell'IMU 
dall'art.1, comma 380, della legge 24 dicembre 2012, n.228 (legge di stabilità 2013) è 
stata prevista la soppressione della riserva allo Stato di cui al comma 11 del citato art. 
13 del D.L. 201/2011 e la previsione per lo Stato di una riserva del gettito derivante 
dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato alla 
aliquota standard dello 0,76 per cento, di cui al comma 6, primo periodo, dell'art.13 
citato, si precisa che i soggetti passivi proprietari di immobili di categoria D 
verseranno allo Stato l’imposta con l’aliquota base dello 0,76% e al Comune di 
Melilli  con l’aliquota incrementativa dello 0,3%; 
 DI DARE ATTO che per l’anno 2013 non è dovuta la prima rata dell’imposta 
municipale propria di cui all’art. 13 del D.L. 6/12/2011, n. 201, convertito con 
modificazioni, nella L. 22/12/2011 n. 214, relativa agli immobili di cui all'art.1, 
comma 1, del D.L. 21 maggio 2013 n.54, convertito nella L. 18 luglio 2013 n. 85 di 
seguito specificati: 
- le abitazioni principali e relative pertinenze, esclusi i fabbricati classificati nelle 
categorie catastali A/1, A/8 e A/9; 
- unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite 
ad abitazione principale e relative pertinenze dei soci assegnatari, nonché alloggi 
regolarmente assegnati dagli Istituti autonomi per le case popolari (ICAP) o dagli enti 
di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalità degli 
IACP, istituiti in attuazione dell'articolo 93 del D.P.R. 24 luglio 1977, n.616; 
- terreni agricoli e fabbricati rurali di cui all'articolo 13, commi 4, 5 e 8, del D.L. 6 
dicembre 2011, n.201, convertito, con modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011, 
n.214, e s.m.; 
 DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito informatico dell’ente la presente 
deliberazione e sul portale Federalismo fiscale di cui all'articolo 1, comma 3, del 
D.Lgs 28 settembre 1998 n.360 tenuto dal MEF; 
 DARE ATTO di inviare la presente deliberazione, relativa all’Imposta 
Municipale Propria, al Ministero dell’Economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine di cui all’art 52, comma 2, del Decreto Legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro 30 giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione; 
Infine su proposta del Presidente, di dichiarare la presente delibera immediatamente 
esecutiva stante l’urgenza la pone a votazione con il seguente esito:  
- presenti   n. 15 (è entrato in precedenza il cons. Magnano A.) 
- votanti    n. 15 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 29-11-2013 Pag. 7
 

- voti favorevoli n. 11  
- voti contrari  n.  4 (Annino, La Rosa, Cannella e Scollo P.) 
 

D E L I B E R A 
 

 DI RENDERE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 12 della L.R. 44/91. 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 29-11-2013 Pag. 8
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to  SORBELLO GIUSEPPE  
   

Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. SBONA SALVATORE F.to Dott. STEFIO GIUSEPPE 

 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale 

 VISTI gli atti d’ufficio; 
 VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 2575 ) 
 
 
Melilli, lì 23-12-2013  

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to F.to Dott. STEFIO GIUSEPPE 

 
 
 

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio   
   

ATTESTA
  

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi dal 06-12-2013 al 21-12-2013; 
e che la stessa è divenuta esecutiva il 17-12-2013 in quanto sono decorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione, ( art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000 ) 
 
 
Melilli, lì 18-12-2013 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 F.to Dott. STEFIO GIUSEPPE 

 










